КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от __________№______
                    г.ПСКОВ

Об организации и проведении

областной летней школы «Центр нескучных наук»

в 2024-2025 учебном году

В целях вовлечения обучающихся Псковской области

в интеллектуальную научно-исследовательскую деятельность,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.пПровести областную летнюю школу «Центр нескучных наук»

(далее – Летняя школа) со 02 по 30 июня 2025 года.

2.рУтвердить Положение об областной летней школе «Центр нескучных

наук» согласно Приложению 1 настоящего приказа.

3.пПоручить государственному автономному образовательному

учреждению дополнительного образования Псковской области «Лидер»

(далее – Учреждение) организовать и провести Летнюю школу.

4. Финансирование Летней школы осуществить за счет средств

Учреждения.

5.пКонтроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя Комитета по образованию Псковской области

Т.О.Лозницкую.

Председатель Комитета                         А.Д.Ермаков

Васильев Илья Вадимович

(8112) 66-19-80

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2025-433 от 19.05.2025. Исполнитель: Васильев Илья Вадимович
Страница 1 из 5. Страница создана: 15.05.2025 10:45

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию

Псковской области

_______________№_____________

ПОЛОЖЕНИЕ

об областной летней школе «Центр нескучных наук»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации областной летней

школы «Центр нескучных наук» (далее – Летняя школа), правила участия

и подведения итогов.

1.2. Летняя школа ориентирована на формирование знаний у обучающихся

в области научных исследований, развитие у них кругозора и интереса

к точным наукам.

1.3. Летняя школа проходит в очном формате в городе Псков. Плата за участие

не взимается. Питание и проживание не предусмотрены.

1.4. Информация об условиях и процедуре проведения Летней школы

размещается на официальном сайте https://geniuscentr.pskovedu.ru/page/index

и в официальной группе ВК https://vk.com/talanted.pskov?from=groups.

2. Руководство

2.1. Организатором Летней школы является Комитет по образованию

Псковской области. Общее руководство Летней школой осуществляет

структурное подразделение «Центр развития одаренных детей и юношества»

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного

образования Псковской области «Лидер» (далее – Учреждение).

3. Цели и задачи

3.1. Целью Летней школы является вовлечение обучающихся Псковской

области в интеллектуальную научно-исследовательскую деятельность.

3.2. Задачи Летней школы:

 организация интеллектуального досуга и занятости обучающихся

в каникулярный период;

 повышение мотивации к более углубленному изучению отдельных

предметов и наук в целом;

 выявление обучающихся, заинтересованных в интеллектуальном

развитии или проявляющих признаки интеллектуальной одаренности;

 содействие в выборе собственной образовательной траектории и ранняя

профессиональная ориентация обучающихся.

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2025-433 от 19.05.2025. Исполнитель: Васильев Илья Вадимович
Страница 2 из 5. Страница создана: 15.05.2025 10:45

https://geniuscentr.pskovedu.ru/page/index
https://vk.com/talanted.pskov?from=groups

 3

4. Участники

4.1. Участниками Летней школы являются обучающиеся общеобразовательных

организаций Псковский области в возрасте 11-16 лет с разным уровнем

интеллектуального развития, в том числе одаренные и мотивированные,

а также дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

4.2. Количество участников Летней школы ограничено и не может превышать

15 человек на группу.

4.3. Обучающиеся принимают участие в Летней школе на добровольной основе.

4.4. Участники подтверждают согласие на обработку персональных данных.

4.5. Для взаимодействия с участниками Учреждение использует контактные

данные, указанные в документах.

5. Направления

5.1. Ежегодно Летняя школа проводится по нескольким тематическим

направлениям (трекам), затрагивающим различные области научного знания.

5.2. В 2024-2025 учебном году Летняя школа проводится по трем трекам:

«Физико-математически»; «Естественно-географический»; «Историко-литера-

турный».

6. Порядок проведения и сроки

6.1. Летняя школа проводится в три этапа: предварительный, основной

и заключительный.

6.2. Предварительный этап (до 29 мая 2025 года)

 Включает в себя приём заявок на участие в мероприятии и согласий на

обработку персональных данных (Приложение 1). Заявка и согласие

подаются по ссылке: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdN2FDeKpUe5rI3GFlv-

K3_KUz0r_9P-bTG-B5z1ASvUezc7w/viewform?usp=dialog.

 Группы участников формируются по тематическим трекам с учетом

поданных документов на обучение по дополнительным программам.

6.3. Основной этап (с 02 по 27 июня 2025 года)

 Проводится в виде образовательных интенсивов по тематическим трекам.

 Объем интенсива, продолжительность и форма занятий определяются

дополнительной программой.

6.4. Заключительный этап (30 июня 2025 года)

 Проводится в виде турнира среди участников тематического трека.

 Задания турнира разрабатываются с учетом содержания трека, отражают

современное состояние науки и соответствует возрасту участников.

6.5. Подведение итогов Летней школы осуществляется организаторами

не позднее 30 июня 2025 года.

7. Подведение итогов

7.1. По результатам оценивания работ участников Турнира Учреждение

определяет количество дипломантов по каждому треку.

7.2. Разбор заданий турнира не проводится. Апелляция не предусмотрена.

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2025-433 от 19.05.2025. Исполнитель: Васильев Илья Вадимович
Страница 3 из 5. Страница создана: 15.05.2025 10:45

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdN2FDeKpUe5rI3GFlv-K3_KUz0r_9P-bTG-B5z1ASvUezc7w/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdN2FDeKpUe5rI3GFlv-K3_KUz0r_9P-bTG-B5z1ASvUezc7w/viewform?usp=dialog

 4

7.3. Итоги Летней школы утверждаются приказом Комитета по образованию

Псковской области.

7.4. Результаты Летней школы публикуются на официальном сайте

https://geniuscentr.pskovedu.ru/page/index и в официальной группе ВК

https://vk.com/talanted.pskov?from=groups.

8. Награждение

8.1. Все участники Летней школы получают сертификаты.

8.2. Победители и призеры по каждому направлению награждаются дипломами.

8.3. Обучающиеся, принявшие участие в Летней школе, зачисляются

на обучение в СП «Центр развития одарённых детей и юношества»

ГАОУ ДО «Лидер» в следующем учебном году на выбранную программу

(при подаче заявления на имя руководителя).

9. Финансирование

9.1. Финансирование Летней школы осуществляется за счет средств

Учреждения.

10. Заключительные положения

10.1. Адрес Учреждения: 180004, г. Псков, ул. Яна Фабрициуса, д.24,

СП «Центр развития одаренных детей и юношества» ГАОУ ДОПО «Лидер».

Справки: тел/факс (8112) 66-19-80, 66-80-07, E-mail: geniuscentr@mail.ru.

Контактное лицо: Яковлева Вера Викторовна – заведующая учебным отделом.

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2025-433 от 19.05.2025. Исполнитель: Васильев Илья Вадимович
Страница 4 из 5. Страница создана: 15.05.2025 10:45

https://geniuscentr.pskovedu.ru/page/index
https://vk.com/talanted.pskov?from=groups

Приложение 1

к Положению об областной летней школе

«Центр нескучных наук»

Согласие на обработку персональных данных (обучающегося) участника

областной летней школы «Центр нескучных наук»

Заполняется родителем (законным представителем) и участником, прилагается

в отсканированном (хорошо сфотографированном) виде.

1. Фамилия, имя,
отчество участника

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

2. Класс,
образовательная
организация

3. Контактный телефон

4. Адрес электронной
почты

5. Родитель (законный
представитель)

___________________  ____________________  ____________________,
               (фамилия)                                                                 (имя)                                            (отчество)

подтверждаем ознакомление с Положением об областной летней школе «Центр нескучных наук» (далее – Летняя
школа) и даем согласие организатору и оператору Летней школы своей волей и в своем интересе на обработку с
учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» персональных
данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц).

6. Цель обработки
персональных
данных

документирование результатов участия в Летней школе,  индивидуальный учёт
достижений и хранение персональных данных.

7. Перечень
обрабатываемых
персональных
данных

фамилия, имя, отчество, фото, пол, дата рождения, телефоны (в том числе мобильный),
адрес электронной почты, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес,
телефон; образовательная организация, класс, результат участия в Летней школе.

8. Перечень действий с
персональными
данными, на
совершение которых
дается согласие

действия в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, публикация результатов в сети
«Интернет».

9. Общее описание
используемых
оператором
способов обработки
персональных
данных

как автоматизированных средств обработки персональных данных, так и без
использования средств автоматизации.

10. Срок, в течение
которого действует
согласие

настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной
форме в случае неправомерного использования предоставленных персональных
данных.

11. Дата и подпись
участника

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                               (фамилия, инициалы)                                (подпись)

12. Дата и подпись
родителя (законного
представителя)

____   _________ 20____ года  ____________________   __________
                                                                                 (фамилия, инициалы                                   (подпись)

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2025-433 от 19.05.2025. Исполнитель: Васильев Илья Вадимович
Страница 5 из 5. Страница создана: 15.05.2025 10:45

	1
	2
	3
	4
	5